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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Súčasťou rozpočtu obce sú tiež príjmové 

a výdavkové operácie, ktoré boli zostavené ako prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č. 275/2021.  

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá zmena rozpočtu upravená na základe "Oznámenia Ministerstva vnútra SR" o výške finančných 

prostriedkov na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na rok 2022  na úseku hlásenia 

pobytu občanov a registra obyvateľov SR, na úseku registra adries, na úseku starostlivosti o životné 

prostredie a na úseku matrík zo dňa 25.01.2022, na základe "Oznámenia ÚPSVaR Žilina" o schválení 

dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ SNP Strečno a pre MŠ Strečno zo 

dňa  26.01.2022, na základe "Oznámenia Ministerstva dopravy a výstavby SR" o výške dotácie na 

zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štát. správy na úseku stavebného poriadku a pre miestne 

a účelové komunikácie na rok 2022, zo dňa 27.01.2022, 

- druhá zmena upravená na základe "Oznámení Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" o výške 

upraveného rozpočtu na vzdelávacie poukazy na rok 2022 pre ZŠ zo dňa 24.02.2022, o výške 

upraveného rozpočtu na výchovu a vzdelávanie pre materské školy na rok 2022 zo dňa 24.02.2022, 

o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2022 pre ZŠ zo dňa 28.02.2022, 

- tretia zmena schválená Obecným zastupiteľstvom, uznesením č. 288/2022, zo dňa 23.03.2022. 

Zmena rozpočtu upravená tiež na základe "Oznámení Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" o 

poukázaní finančných prostriedkov na Lyžiarsky kurz na rok 2022 a o pridelení finančných 

prostriedkov na príspevok z Plánu obnovy a odolnosti - "Spolu múdrejší 3", zo dňa 24.03.2022, 

- štvrtá zmena rozpočtu upravená na základe "Oznámení Regionálneho úradu školskej správy  v 

Žiline" o pridelení príspevku na Špecifiká na rok 2022 -  Školské potreby pre odídencov z Ukrajiny,  o 

pridelení finančných prostriedkov na príspevok z Plánu obnovy a odolnosti - na Edukačné publikácie, 

o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na financovanie jazykových kurzov pre deti 

odídencov z Ukrajiny, zo dňa 29.04.2022, 

- piata zmena rozpočtu upravená na základe "Oznámení Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" 

o výške upraveného rozpočtu na Edukačné publikácie na rok 2022, o úprave rozpočtu normatívnych 

finančných prostriedkov na financovanie jazykových kurzov pre deti odídencov z Ukrajiny zo dňa 

13.06.2022, o pridelení príspevku na Špecifiká na rok 2022 -  Školské potreby pre odídencov z 

Ukrajiny zo dňa 15.06.2022,  

- šiesta zmena rozpočtu upravená na základe "Oznámení Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" 

o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na valorizáciu platov pre zamestnancov škôl  

od 01.07.2022 do 31.12.2022, o poukázaní finančných prostriedkov na školu v prírode na rok 2022 zo 

dňa 19.07.2022, o úprave rozpočtu na asistentov učiteľa na rok 2022 zo dňa 29.07.2022,  

- siedma zmena rozpočtu upravená na základe "Oznámenia ÚPSVaR Žilina" o schválení dotácie k 

stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ SNP Strečno zo dňa 25.08.2022, na základe "Oznámenia 

Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" o úprave rozpočtu normatívnych finančných 

prostriedkov na rok 2022 na financovanie jazykových kurzov pre deti odídencov z Ukrajiny zo dňa 

31.08.2022.  

- ôsma zmena rozpočtu schválená Obecným zastupiteľstvom, uznesením č. 321/2022, zo dňa 

21.09.2022. Zmena rozpočtu upravená tiež na základe "Oznámenia Regionálneho úradu školskej 

správy v Žiline" o pridelení príspevku na špecifiká na rok 2022 - Podpora integrácie žiakov z Ukrajiny 

z EŠIF ("európsky normatív") v základných a stredných školách zo dňa 26.09.2022,  na základe 
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"Oznámenia ÚPSVaR Žilina" o schválení dotácie na podporu výchovy k plneniu školských povinností 

dieťaťa na I. polrok škol. roku 2022/2023 pre ZŠ SNP Strečno zo dňa 28.09.2022, na základe 

"Oznámenia Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" o úprave rozpočtu normatívnych 

finančných prostriedkov na rok 2022 pre ZŠ SNP Strečno zo dňa 30.09.2022, 

- deviata zmena rozpočtu upravená na základe "Oznámenia Regionálneho úradu školskej správy v 

Žiline" o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2022 pre ZŠ SNP Strečno zo 

dňa 04.11.2022, o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2022 na 

financovanie jazykových kurzov pre deti odídencov z Ukrajiny zo dňa 30.11.2022, 

- desiata zmena rozpočtu schválená Obecným zastupiteľstvom, uznesením č. 24/2022 zo dňa 

13.12.2022. 

Zmena rozpočtu tiež upravená na základe "Oznámenia Regionálneho úradu školskej správy v Žiline" o 

úprave rozpočtu na Vzdelávacie poukazy na rok 2022 pre ZŠ SNP Strečno  zo dňa 15.12.2022, o 

úprave rozpočtu na výchovu a vzdelávanie detí pre materské školy na rok 2022 zo dňa 15.12.2022, o 

pridelení príspevku na špecifiká na rok 2022 – Podpora integrácie žiakov z Ukrajiny z EŠIF pre ZŠ 

SNP Strečno zo dňa 15.12.2022 a zo dňa 29.12.2022, o úprave rozpočtu normatívnych finančných 

prostriedkov - Financovanie jazykových kurzov pre deti odídencov z Ukrajiny na rok 2022 pre ZŠ 

SNP Strečno zo dňa 29.12.2022, o úprave rozpočtu normatívnych finančných prostriedkov na 

dofinancovanie osobných nákladov na rok 2022 pre ZŠ SNP Strečno zo dňa 29.12.2022.   

Zmena rozpočtu upravená na základe Rozpočtového opatrenia starostu obce č. 1/2022 zo dňa 

29.12.2022. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 3 172 189,00 3 551 224,00 2 612 188,05 73,56  

z toho :     

Bežné príjmy 2 734 068,00 3 061 518,00 2 414 177,15 78,86 

Kapitálové príjmy          56 591,00      56 591,00               0,00   0,00 

Finančné príjmy   220 000,00        263 484,00      44 479,42 16,88 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
  161 530,00        169 631,00    153 531,48 90,51 

Výdavky celkom 3 172 189,00 3 551 224,00 2 359 116,36 66,43 

z toho :     

Bežné výdavky 1 035 578,00     1 209 629,00    987 884,69 81,67 

Kapitálové výdavky 1 072 338,00 1 146 445,00    241 337,08 21,05 

Finančné výdavky          18 567,00      27 432,00      27 982,52      102,01 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
    1 045 706,00     1 167 718,00 1 101 912,07 94,36 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 172 189,00 3 551 224,00 2 612 188,05 73,56  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 551 224,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume            

2 612 188,05 EUR, čo predstavuje 73,56 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 734 068,00 3 061 518,00 2 414 177,15 78,86 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 061 518,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume             

2 414 177,15 EUR, čo predstavuje  78,86 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 970 185,00 2 085 432,00 1 458 296,38 69,93 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 065 162,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 060 754,52 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,59 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 287 340,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 288 663,68 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,46 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 371,49 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 269 000,98 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 291,21 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 287 873,97 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 789,71 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 434,68 EUR. 

 

Daň za psa  
Z rozpočtovaných 3 170,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 169,90 EUR, čo predstavuje 

plnenie na  100,00 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 3 159,90 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov  10,00 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume  70,00  EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 899,74 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 105,54 %. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného 

priestranstva. 

 

Daň za výherné hracie prístroje 
Z rozpočtovaných 200,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13,98 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 6,99 %.  
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Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 7 977,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 113,96 %. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 95 260,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 93 819,56 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,49 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 92 296,71 EUR, za nedoplatky z 

minulých rokov 1 522,85 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny 

odpad v sume 3 454,43 EUR. 

 

Poplatok za rozvoj  
Z rozpočtovaných  625 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 998,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 0,32 %. K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na poplatkoch za rozvoj. 

 

 

b) nedaňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

82 496,00 102 295,00 93 148,37 91,06 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 58 356,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 51 693,56 EUR, čo je 

88,58 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 747,87 EUR, 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 44 811,80 EUR a príjem z prenajatých 

strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 824,79 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 7 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8 250,50 EUR, čo je 

110,01 % plnenie. 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

Z rozpočtovaných 36 409,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 33 204,31 EUR, čo je 

91,19 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za miestny rozhlas, cintorínske poplatky, 

poplatky za poskytnutie opatrovateľskej služby, predaj odpadových nádob občanom obce za nákupnú 

cenu, kopírovanie, zviazanie listín, príjem za druhotné suroviny, zápisné a poškodenie kníh Obecná 

knižnica, príjem za refakturované energie, príjem z reklamy, z predaja knihy Strečno 700, 

refakturované odpadové nádoby a kontajnery. 
Z účtov finančného hospodárenia  

Z rozpočtovaných 30,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

13 000,00 83 159,00 78 694,86 94,63 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 83 159,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 78 694,86 

EUR, čo predstavuje 94,63 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy 

z dobropisov a z vratky poskytnutej návratnej výpomoci OPS. 
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d) prijaté bežné granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

668 387,00 790 632,00 784 037,54 99,16 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 790 632,00 EUR bol skutočný príjem vo výške            

784 037,54 EUR, čo predstavuje 99,16 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

7 130,13 Matrika  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

   839,85 Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

    40,40 Register adries  

Dobrovoľná požiar.ochrana 

SR, Bratislava 

3 000,00 Dobrovoľný hasičský zbor obce  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

   188,48 Starostlivosť o životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

1 243,86 Vojnové hroby  

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR, Bratislava 

    652,63 Cestná doprava - Spoločný obecný 

úrad stavebný 
 

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR, Bratislava 

19 566,58 Stavebný poriadok - Spoločný obecný 

úrad stavebný 
 

ÚPSVaR, Žilina       120,00 Rodinné prídavky  
ÚPSVaR, Žilina    6 486,67 Chránené pracovisko § 60  
Fond na podporu umenia, 

Bratislava 

  1 500,00 Doplnenie knižničného fondu v 

obecnej knižnici 
 

Enviromentálny fond   3 338,09 Príspevok z Enviromentálneho fondu  
Obce Spoločného obecného 

úradu stavebného 

83 006,30 Stavebný poriadok - Spoločný obec. 

úrad stavebný - príspevok od obcí 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

1 349,14 Referendum  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

3 737,36 Voľby do OSO a VÚC 2022  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

23 896,80 Sanačné práce - Skalnaté bralo ul. 

Lesná 
 

Žilinský samosprávny kraj, 

Žilina 

1 100,00 "Monografia Strečno 700"  

Ministerstvo životného 

prostredia SR, Bratislava 

6 123,70 Projekt Rozvoj energetických  služieb 

v obci Strečno 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

1 739,35 Refundácia nákladov na odmeny 

preneseného výkonu  
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

21 990,00 Ubytovanie odídencov z Ukrajiny  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

  4 600,00 ZŠ - Škola v prírode  

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

518 593,00 ZŠ - Osobné a prev. náklady  

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

6 157,00 ZŠ - Vzdelávacie poukazy 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

26 984,00 ZŠ - Asistent učiteľa 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 4 072,00 ZŠ - Lyžiarsky kurz  
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Bratislava Prenesené kompetencie 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

10 955,00 MŠ – Výchova a vzdelávanie detí 

Prenesené kompetencie 
 

ÚPSVaR, Žilina 2 620,80 MŠ - Stravovacie návyky MŠ 

Prenesené kompetencie 
 

ÚPSVaR, Žilina 1 188,20 MŠ - Stravovacie návyky ZŠ 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

33,20 ZŠ - Plnenie škol. povinností ZŠ  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

3 216,00 ZŠ - Edukačné publikácie 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
800,00 ZŠ - Školské potreby pre odídencov z 

Ukrajiny - Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
1 966,00 ZŠ - Jazykový kurz pre deti odídencov 

z Ukrajiny - Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
7 848,00 ZŠ - Podpora integrácie žiakov z 

Ukrajiny - Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
4 750,00 ZŠ - Śpecifiká "Spolu múdrejší 3" 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
3 025,00 ZŠ - Príspevok na edukačné publikácie 

Prenesené kompetencie 
 

 

 

V roku 2022 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID – 19 : 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
  180,00 Testovanie  zamestnancov 

na COVID-19 
 

 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

     56 591,00      56 591,00               0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 56 591,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume     

0,00 EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

 

3. Príjmové finančné operácie 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

  220 000,00     263 484,00      44 479,42 16,88 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 263 484,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 44 479,42 EUR, čo predstavuje  16,88 % plnenie.  
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V roku 2022 boli použité: 

      -  nevyčerpané prostriedky z roku 2021 zo ŠR – MŠ Výchova a vzdelávanie detí v sume 

  1 804,97 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky z roku 2021 zo ŠR - ZŠ Prevádzkové náklady v sume 2 821,81 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky MŠ - zo školského stravovania v sume 1 826,40 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ - zo školského stravovania v sume 17 699,30 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky MŠ - ŠJ réžia v sume 13 187,63 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky MŠ - ŠJ stravné v sume 6 142,54 EUR, 

- zábezpeka na nájomné  12 bytová jednotka v sume 956,03 EUR 

- Fond opráv 12 bytová jednotka v sume 40,74 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   68 780,00 76 481,00 65 193,34 85,24 % 
Materská škola 89 250,00 89 250,00 82 693,13 92,65 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 165 731,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume       

147 886,47 EUR, čo predstavuje  89,23 % plnenie.  

 

Základná škola                  58 575,34 EUR 

Centrum voľného času        1 155,00 EUR 

Školský klub detí                5 463,00 EUR 

 

Materská škola                    7 088,23 EUR  

Školská jedáleň                 75 604,90 EUR 

 

 

Kapitálové príjmy 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00  
Materská škola 0,00 0,00 0,00  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

0,00 EUR.  

 

Príjmové finančné operácie  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   3 500,00 3 900,00 3 892,27 99,80 % 
Materská škola        0,00        0,00 1 752,74  

 

V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ sponzorské v sume  3 892,27 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky MŠ sponzorské v sume  1 752,74 EUR, 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 172 189,00 3 551 224,00 2 359 116,36 66,43 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 551 224,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 2 359 116,36 EUR, čo predstavuje  66,43 % čerpanie.  

 

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky  

   
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné a 

zákonodarné orgány 

294 642,00 304 748,00 263 622,54   86,51 % 

01.1.2 Finančné a 

rozpočtové záležitosti 

  17 326,00   17 119,00   16 879,66   98,60 % 

01.3.3 Iné všeobecné služby    7 898,00    8 080,00     7 830,42   96,91 % 

02.2.0 Civilná ochrana           0,00       108,00        108,00 100,00 % 

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 

 11 025,00  12 319,00     9 200,47   74,69 % 

04.4.3 Výstavba  81 896,00 105 954,00 101 508,62   95,80 % 

04.5.1 Cestná doprava  58 100,00 120 053,00   48 241,63   40,18 % 

04.7.3 Cestovný ruch  38 442,00   38 442,00   35 886,82   93,35 % 

05.1.0 Nakladanie 

s odpadmi 

  109 701,00 113 039,00 102 996,68   91,12 % 

05.4.0 Ochrana prírody 

a krajiny 

 47 040,00  57 768,00   55 624,00   96,29 % 

06.1.0 Rozvoj bývania   2 925,00    2 925,00     1 216,89   41.60 % 

06.2.0 Rozvoj obcí 53 404,00  55 937,00   50 831,63   90,87 % 

06.4.0 Verejné osvetlenie 15 000,00  15 000,00   10 469,91   69,80 % 

08.1.0 Rekreačné a športové 

služby 

65 267,00  65 327,00  47 849,26   73,25 % 

08.2.0 Kultúrne služby  133 425,00    135 230,00  85 168,21   62,98 % 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby 

 4 044,00    5 815,00   5 111,76   87,91 % 

09.1.1.1 Predprimárne 

vzdelávanie s 

bež.starostlivosťou 

   72 155,00  87 841,00  87 805,42   99,96 % 

09.1.2.1 Primárne 

vzdelávanie s bež. 

starostlivosťou 

        0,00  18 233,00 18 231,90   99,99 % 

09.6.0.8 Vedľajšie služby 

poskytované v rámci 

vzdelávania 

        0,00           2,00          0,31   15,50 % 

10.1.2 Invalidita a ťažké 

zdrav.postihnutie 

    350,00       350,00     350,00 100,00 % 
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10.2.0 Staroba  5 800,00    5 680,00   4 124,25   72,61 % 

10.4.0 Rodina a deti   16 438,00  38 959,00 34 126,48   87,60 % 

10.9.0 Sociálne 

zabezpečenie inde 

neklasifikované 

  700,00       700,00      699,83  99,98 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 209 629,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume      

987 884,69 EUR, čo predstavuje 81,67  % čerpanie.  

 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 285 971,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 263 756,38 

EUR, čo je 92,23 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra, matriky, 

Spoločného stavebného úradu, opatrovateľskej služby a aktivačných pracovníkov z ÚPSVaR na 

podporu zamestnanosti. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 104 878,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 96 400,00 

EUR, čo je 91,92 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 645 245,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 457 365,28 

EUR, čo je 70,88 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 169 885,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 166 713,94 

EUR, čo predstavuje 98,13 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 3 650,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 3 649,09 

EUR, čo predstavuje 99,98 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

04.5.1 Cestná 

doprava 

504 000,00 566 972,00     6 972,00   1,23 % 

05.4.0 Ochrana 

prírody a krajiny 

  10 500,00   16 490,00   10 490,00 63,61 % 

06.2.0 Rozvoj obcí 203 838,00 200 004,00 106 888,25 53,44 % 

06.3.0 Zásobovanie 

vodou 

           0,00     3 579,00    3 577,50 99,96 % 

08.2.0 Kultúrne 

služby 

235 000,00 235 000,00           0,00   0,00 % 

08.4.0 Náboženské a 

iné spoloč. služby 

119 000,00 124 400,00 113 409,33 91,17 % 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 146 445,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 241 337,08 EUR, čo predstavuje  21,05 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Pozemky a nehmotné aktíva 

Z rozpočtovaných 30 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie.  

b) Stroje, prístroje, zariadenia, technika a náradie 

Z rozpočtovaných 12 995,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 12 995,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

c) Prípravné a projektové dokumentácie 

Z rozpočtovaných 94 450,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 11 982,00 EUR, čo 

predstavuje 12,69 % čerpanie. 

d) Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

Z rozpočtovaných 1 008 400,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 216 360,08 EUR, 

čo predstavuje 21,46 % čerpanie. 

 

  

 

3. Výdavkové finančné operácie 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 Transakcie 

verejného dlhu 

18 567,00 18 432,00 18 431,04 100 % 

01.8.0 Transfery 

všeob.povahy medzi 

rôznymi úrovňami 

verej. Správy 

         0,00   9 000,00 9 000,00 100 % 

10.6.0 Bývanie         0,00          0,00    551,48  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 27 432,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 27 982,52 EUR, čo predstavuje  102,01 % čerpanie.  

 

 

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   671 803,00 743 169,00 713 271,20 95,98 % 
Materská škola 373 903,00 424 549,00 388 640,87 91,54 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  1 167 718,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  

1 101 912,07 EUR, čo predstavuje  94,36 % čerpanie.  

 

Základná škola                  631 650,24 EUR 

Centrum voľného času        30 981,96 EUR  

Školský klub detí                50 639,00  EUR 

 

Materská škola                  233 527,36 EUR  

Školská jedáleň                 155 113,51 EUR 
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Kapitálové výdavky 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 
Materská škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 
Materská škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  

 

 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 562 063,62 

z toho : bežné príjmy obce  2 414 177,15 

             bežné príjmy RO 147 886,47 

Bežné výdavky spolu 2 089 796,76 

z toho : bežné výdavky  obce  987 884,69 

             bežné výdavky  RO 1 101 912,07 

Bežný rozpočet 472 266,86 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 241 337,08 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  241 337,08 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 241 337,08 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 230 929,78 

Vylúčenie z prebytku -49 992,39 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 180 937,39 
Príjmové finančné operácie - OBEC 
Príjmové finančné operácie  - RO 

Finančné zábezpeky - OBEC 

     44 479,42 

5 645,01 

- 956,03 

Výdavkové finančné operácie – OBEC                                                   

Výdavkové finančné operácie – RO                              

Finančná zábezpeka - OBEC 

     27 982,52 

0,00 

- 551,48 

Rozdiel finančných operácií 21 737,36 
PRÍJMY SPOLU   2 611 232,02 

VÝDAVKY SPOLU 2 358 564,88 

Rozpočtové hospodárenie obce  252 667,14 

Vylúčenie z prebytku -49 992,39 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 202 674,75 
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Prebytok rozpočtu v sume 230 929,78 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR, od 

subjektov mimo VS (dary MŠ)  a podľa osobitných predpisov v sume 49 992,39 EUR  navrhujeme 

použiť na: 

                          

- tvorbu rezervného fondu             180 937,39 EUR  

 

 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 21 737,36  EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu 21 737,36 EUR  

 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  15 901,71 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva - ZŠ v sume  6 503,02 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva - MŠ v sume  2 905,63 EUR 

- stravné pre deti v MŠ, ZŠ v sume  1 851,20 EUR 

- prídavok na dieťa v sume  20,35 EUR 

- Referendum v sume  1 283,42 EUR 

Enviromentálny fond v sume  3 338,09 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z darov - sponzorské podľa ustanovenia  § 22  zákona č.523/2004 

Z.z. o verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume  4 131,09 EUR  =  MŠ,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  26 131,80 EUR  (MŠ – Školská jedáleň), 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

1 829,79 EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 998,00 

EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

202 674,75 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 
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ZS k 1.1.2022  223 526,25       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

141 916,71 

 

KZ k 31.12.2022 365 442,96 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva a vnútorný predpis. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 211,61   

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    2 401,13 

Úbytky   - stravovanie                     2 229,60  

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky - životné jubileá                                               200,00 

KZ k 31.12.2022 183,14 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  5 693,31       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

1 829,79 

Úbytky   - použitie fondu :  

- oprava zámku vstupných dverí 12bj 

  DFA 476/2022 

40,74       

KZ k 31.12.2022 7 482,36 

 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 6 796 339,67                  6 764 349,03 

Neobežný majetok spolu 5 037 881,46 4 910 018,07 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 16 620,00 16 620,00 
Dlhodobý hmotný majetok 4 564 301,54 4 436 438,15 
Dlhodobý finančný majetok 456 959,92 456 959,92 

Obežný majetok spolu 1 749 073,31 1 845 408,73 
z toho :   
Zásoby 6 891,60 14 996,47 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 229 877,56 1 164 345,22 
Dlhodobé pohľadávky 300,00 300,00 
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Krátkodobé pohľadávky  12 642,05 22 769,43 
Finančné účty  429 362,10 633 997,61 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 70 000,00 9 000,00 

Časové rozlíšenie  9 384,90 8 922,23 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 796 339,67 6 764 349,03 

Vlastné imanie  4 031 474,72 4 200 565,41 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  4 031 474,72 4 200 565 ,41 

Záväzky 281 824,16 252 933,10 
z toho :   
Rezervy  2 900,00 2 900,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 24 152,48 18 158,34 
Dlhodobé záväzky 115 627,80 104 544,79 
Krátkodobé záväzky 75 052,23 75 402,97 
Bankové úvery a výpomoci 64 091,65 51 927,00 

Časové rozlíšenie 2 483 040,79 2 310 850,52 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 33 213,98 33 213,98  

- zamestnancom 15 383,56 15 383,56  

- poisťovniam  10 097,66 10 097,66  

- daňovému úradu 3 858,07 3 858,07  

- štátnemu rozpočtu 67 828,71 67 828,71  

- subjektom verejnej správy 2 256,63 2 256,63    

- štátnym fondom - ŠFRB 87 788,57 87 788,57  

- ostatné záväzky 32 505,92  32 505,92  

Záväzky spolu k 31.12.2022 252 933,10 252 933,10 0,00 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Úver prijatý v roku 

2002 na výstavbu 12 

byt. jednotky 

 

174 434,04 

 

6 266,39 

 

3 606,97 

 

87 788,57 

 

r. 2032 

Prima banka Reštrukturalizácia      
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a.s. úverového portfólia 

obce v r. 2012 

629 746,00 12 164,65 42,12 0,00 r. 2022 

Ministerstvo 

financií SR 

Návratná finančná 

výpomoc na 

kompenzáciu 

výpadku dane 

z príjmov FO 

 

 

51 927,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

51 927,00 

 

 

r. 2027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 51 927,00 EUR, schválená obecným zastupiteľstva dňa 

12.10.2020 uznesením č.172/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 

môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 50% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  2 248 517,83 

- skutočné bežné príjmy RO  94 357,97 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 2 342 875,80 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 51 927,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 87 788,57 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 139 715,57 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  87 788,57 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 87 788,57 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 51 927,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
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51 927,00 2 342 875,80 2,22 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  2 248 517,83 

- skutočné bežné príjmy RO  94 357,97 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 342 875,80 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 628 644,80 

- dotácie zo ŠR 112 008,55 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  18 138,01 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- dotácie z rozpočtov iných obcí (stavebný poriadok) 50 033,70 

- dotácie od ostatných subjektov verejnej správy 2 400,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021  
811 225,06 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 531 650,74 

 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 12 164,65 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 6 266,39 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 42,12 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 3 606,97 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 22 080,13 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

22 080,13 1 531 650,74 1,44 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
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Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub, Strečno – bežné výdavky na 

futbalové turnaje, súťaže – doprav.náklady, 

registrácia, prenájom ihriska, poplatky zväzom, 

mzdy, odvody, réžij. materiál  

23 000,00 23 000,00 0,00 

FK Internacionali Medvedi, Strečno – bežné 

výdavky na organizovanie turnaja  
700,00 

 

700,00 0,00 

Slovenský zväz telesne postihnutých, Strečno – 

bežné výdavky na kultúrne a spoločenské 

podujatia 

350,00 350,00 0,00 

ZO Jednota dôchodcov na Slovensku, Strečno – 

bežné výdavky na zájazd, kúpeľný pobyt členov 

a organizovanie Mesiaca úcty k starším 

1 100,00 1 100,00 0,00 

Lyžiarsky oddiel Javorina, Strečno – bežné 

výdavky na el. energiu, spotrebný materiál, 

opravy, revízie, ozvučenie letného kina 

3 500,00 3 500,00 0,00 

Tenisový klub, Strečno – bežné výdavky na  

štartovné a registráciu hráčov, poštovné, poťahy 

na rakety a sieťky 

1 300,00 1 300,00 0,00 

Občianske združenie HAJOV, Strečno – bežné 

výdavky na odborné školenia, rekvizity, kroje, 

kapce, zvukovú techniku, hudobné nástroje a 

vybavenia, účasť na podujatiach, festivaloch 

5 000,00 5 000,00 0,00 

Klub Slovenských turistov UHLÍK, Strečno – 

bežné výdavky na štartovné čísla, itinerár 
500,00 500,00 0,00 

Inštitút zdravého vývinu – bežné výdavky na 

zabezpečenie chodu SCŠPP Strečno – mzdy, 

odvody, nájomné, materiál, účtovníctvo, 

spotr.materiál  

84 294,90 
4 563,71 zostatok z r. 

2021 

78 114,15 
4 563,71 

6 180,75 
0,00 

Minikárový klub, Strečno – bežné výdavky na 

technické vybavenie minikár a pretekárov  
250,00 250,00 0,00 

Ochotnícke divadlo Strečno - bežné výdavky na 

zorganizovanie 95. výročia, renovácia kulís, 

nákupy kostýmov   

3 000,00 3 000,00 0,00 

Ľudová hudba Parta  – bežné výdavky na 

nákup folklórneho oblečenia, spotrebného 

materiálu na hudobné nástroje 

5 500,00 5 500,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2015 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 



 20 

Obec Strečno v roku 2022 nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola SNP 82 671,00 78 087,70 4 583,30 

Materská škola 299 399,00 299 399,00 0,00 

Základná škola SNP 68 114,18 55 882,59 12 231,59 

Materská škola 103 638,01 77 429,13 26 208,88 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola SNP 585 804,24 579 300,91 6 503,33 

Materská škola 16 569,57 11 812,74 4 756,83 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obecný podnik služieb Strečno, 

spol. s r. o. 

9 000,00 

+ 70 000 z r. 2021 

70 000,00 9 000,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
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Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

MV SR, 

Bratislava 

Matrika - bežné výdavky 7 130,13 7 130,13 0,00 

MV SR, 

Bratislava 

Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov - bežné výdavky 

839,85 839,85 0,00 

MV SR,  

Bratislava 

Register adries - bežné výdavky 40,40 40,40 0,00 

Dobrovoľná 

pož.ochrana 

SR, Bratislava 

Dobrovoľný hasičský zbor obce - 

bežné výdavky 

3 0000,00 3 000,00 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a 

výstavby SR, 

Bratislava 

Stavebný poriadok - Spoločný 

obecný úrad stavebný - bežné 

výdavky 

19 566,58 19 566,58 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a 

výstavby SR, 

Bratislava 

Cestná doprava - Spoločný obecný 

úrad stavebný - bežné výdavky 

652,63 652,63 0,00 

MV SR, 

Bratislava 

Starostlivosť o životné prostredie - 

bežné výdavky 

188,48 188,48 0,00 

MV SR, 

Bratislava 

Vojnové hroby - bežné výdavky 1 243,86 1 243,86 0,00 

ÚPSVaR, 

Žilina 

Rodinné prídavky - bežné výdavky 120,00 99,65 20,35 

MV SR, 

Bratislava 

Testovanie COVID-19 – bežné 

výdavky 

180,00 180,00 0,00 

Enviromentálny 

fond 

Enviromentálny fond - bežné 

výdavky 

3 338,09 0,00 3 338,09 

Fond na 

podporu 

umenia, 

Bratislava  

Doplnenie knižničného fondu 

v obecnej knižnici – bežné výdavky 

1 500,00 1 500,00 0,00 

ÚPSVaR, 

Žilina 

Chránené pracovisko § 60 - bežné 

výdavky 

6 486,67 6 486,67 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

Refundácia nákladov na odmeny 

preneseného výkonu - bežné výdavky 

1 739,35 1 739,35 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

Referendum - bežné výdavky 1 349,14 65,72 1 283,42 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

Voľby do OSO a VÚC 2022 - bežné 

výdavky 

3 737,36 3 737,36 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

Sanačné práce Skalné bralo Strečno  

– bežné výdavky 

23 896,80 23 896,80 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

Ubytovanie odídencov z Ukrajiny - 

bežné výdavky 

21 990,00 21 990,00 0,00 
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Ministerstvo 

život.prostredia, 

Bratislava 

Projekt Rozvoj energetických služieb 

v obci - bežné výdavky 

6 123,70 6 123,70 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

ZŠ - Prenesené kompetencie - bežné 

výdavky 

582 982,43 
+2 821,81 

 z r. 2021 

579 301,22 6 503,02 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

ZŠ – Projekt Pomáhajúce profesie - 

bežné výdavky 

51 510,02 51 510,02 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

ZŠ – Rozvojový projekt Spolu 

múdrejší 3 – bežné výdavky 

4 750,00 4 750,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

ZŠ - Plnenie školských povinností - 

bežné výdavky 

33,20 33,20 0,00  

ÚPSVaR, 

Žilina 

MŠ – Stravovacie návyky MŠ – 

Pren.kompetencie - bežné výdavky 

2 620,80 824,20 1 796,60 

ÚPSVaR, 

Žilina 

MŠ – Stravovacie návyky ZŠ – 

Pren.kompetencie - bežné výdavky 

1 188,20 1 133,60 54,60 

Ministerstvo 

vnútra SR, 

Bratislava 

MŠ - Prenesené kompetencie - bežné 

výdavky 

10 955,00 
+ 1 804,97 

 z r. 2021 

9 854,34 2 905,63 

 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Strečno v roku 2022 neposkytla žiadne finančné prostriedky iným obciam. 

 

Obec Strečno v roku 2022 prijala finančné prostriedky na chod Spoločného obecného úradu 

stavebného. 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Bitarová 10 142,55 11 697,40 -1 554,85 

Brezany   5 224,95  4 386,16     838,79 

Divina 10 962,15  7 104,97  3 857,18 

Divinka  5 327,40  2 593,14  2 734,26 

Dlhé Pole  6 351,90  7 860,26           -1 508,36 

Horný Hričov 4 815,15  5 547,97   -732,82 

Hôrky         10 962,15            9 938,67    1 023,48 

Ovčiarsko 8 093,55  9 600,13 -1 506,58 

Stráňavy 5 224,95 3 088,69  2 136,26 

Svederník 5 839,65 8 870,38 -3 030,73 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

    

Obec Strečno v roku 2022 neposkytla žiadne finančné prostriedky VÚC. 

 

Obec Strečno v roku 2022 prijala finančné prostriedky od VÚC na knihu Strečno 700. 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Žilinský samosprávny kraj - 

"Monografia Strečno 700" 

1 100,00 1 100,00 0,00 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 202 674,75 EUR. 

 

 

 

 

 


